

GENSED: Gelecek güneş enerjisinde

Türkiye’de güneş enerjisi kullanım bilincinin oluşturulması amacıyla kurulmuş olan Güneş Enerjisi Sanayicileri ve Endüstrisi Derneği (GENSED), sektörde hizmet veren firmaların ulusal ve uluslararası platformda temsil edilmesi, Türkiye’de fotovoltaik endüstrisinin gelişiminin sağlanması, gerekli yasal düzenlemeler yapılması için görüşmelerin yürütülmesi, yasa yapıcılar ve uygulayıcılarına destek verilmesi ve sektörün doğru gelişimi için standartların belirlenmesi için çalışmalar yürütüyor.

İçinde bulunduğumuz yüzyılın en önemli konusunun enerji kaynakları içinde ‘Mükemmel Enerji Kaynağı’ kriterlerinin tamamına uyan güneş enerjisi olduğunu söyleyen GENSED Genel Sekreteri Hakan

Erkan güneş enerjisinin diğer kaynaklarla kıyaslanamayacak faydalarını ise şöyle açıkladı: “Çevreci, sürdürülebilir, kesintisiz ve tahmin edilebilirdir. Bu mükemmel enerji kaynağını Türkiye’de hak ettiği yere en hızlı şekilde getirmek için çalışmalarını artan bir tempoda sürdüreceği olan GENSED olarak temel amacımız, dünya standartlarında üretim ve kurulum yapan, farklı ölçeklerdeki projelere finans yaratabilen, yan sanayisini yaratmış, etik değerlere bağlı ve satış sonrası hizmet konusunda uluslararası kalite standartlarını yakalayabilmiş bir sektörün yaratılmasıdır.”

100’ü aşkın onursal, bireysel ve kurumsal üyesi bulunan derneğin farklı çalışma gruplarında sorumluluk alan üyeleri de bu konularla ilgili çalışmalar yürütüyor. GENSED’in, faaliyete başladığı günden

bugüne kadar çok sayıda etkinlikte sunum yaparak, ilgili bakanlıklar, EPDK ve devletin diğer elektrik üretim ve dağıtımıyla ilgili birimlerini raporlar hazırlayarak güneş elektrliği konusunda bilgilendirdiklerini söyleyen Erkan, “Dernek olarak gerçekleştirdiğimiz faaliyetlerin en önemlisi ise sektördeki firmaların beklentilerine uygun yasa ve yönetmeliklerin çıkarılması için temaslarda bulunmamız oldu” dedi. Dernek olarak her sektörün olduğu gibi kendilerinin de hükümetten bazı beklentileri olduğunu dile getiren Erkan, “Başlıca beklentilerimizin güneş enerjisine

kilowattsaat bazında verilen teşvikin günümüz koşullarında yatırım yapılacak bir değere yükseltilmesi, Lisansız Elektrik Üretim Yönetmeliği’nin çıkartılması ve Güneş

Enerji Santralleri için 2013 e kadar verilecek lisanslara getirilmiş olan maksimum 600MW sınırın kaldırılması olarak sayabiliriz” şeklinde konuştu. Nüfusu, ekonomik büyüme hızı ve buna bağlı olarak enerji ihtiyacı da hızla artan ülkemizde yüzde 70 dışarı bağımlılığın azaltılması için güneş enerjisi yakın gelecekte çok önemli bir rol oynayacak. Güneş enerjisi sektöründe önümüzdeki yıllar içinde sadece Avrupa’da 230 bin kişiye istihdam yaratması beklendiğine dikkat çeken Erkan, “Gelecek vadeden bu sektörde ülkemizi önemli ve kalıcı bir oyuncu haline getirmek GENSED’in temel hedefidir. Bu zorlu yolda ilerlerken en büyük enerji kaynağımız önce güneş sonra da üyelerimizin bize vereceği destek olacaktır” şeklinde konuştu.

